Bướm cả trăm con từ đâu kéo đến quây quần khắp một khu vườn.

Chàng đặt tên hoa là Vân Mộng Lan để kỷ niệm những chuyện mộng, thực huyền ảo biến hóa khôn lường. Từ đó Sinh và nàng sống một cuộc đời ẩn dật, thanh đạm ít khi tiếp xúc với bên ngoài.

Khi vua Gia Long lên ngôi và ký hòa ước Nhâm Tuất 1862 với quân Pháp, một trận giông tố cuồng nộ nổi lên. Sấm sét ầm ầm, mưa như thác lũ giông già 7 ngày 7 đêm. Cơn mưa chầm dứt, cả khu nhà và vườn lan bị nước cuốn trôi ra sông Đà.

Người ta không tìm thấy xác Nguyễn Sinh và Vân nương đâu cả, có lẽ họ đã biến vào trong giấc mộng ảo ngàn thu.